服力的客观性外部证据相对薄弱，且该类研发项目研发成果经济利益贡献难以准

确量化。少量研发成果虽能够直接向客户销售实现经济利益流入，但尚未形成规

模，实际经济利益流入仍具有一定不确定性。从更谨慎的角度判断，公司资本化

研发项目不能完全符合会计政策中“（3）无形资产产生经济利益的方式，包括

能够证明运用该无形资产生产的产品存在市场或无形资产自身存在市场，无形资

产将在内部使用的，能够证明其有用性”的无形资产的确认条件。因此，公司基

于谨慎性原则对开发支出事项作出更为稳健、谨慎的判断，将开发支出全部费用

化，与公司主要会计政策中开发支出资本化的具体标准不存在矛盾。

3、相关会计政策披露情况

公司在招股说明书“第八节财务会计信息与管理层分析”之“五、报告期内

主要会计政策与会计估计”之“（十）无形资产”部分披露了相关会计政策。

（二）请按照调整事项，逐项说明差错更正对公司的资产负债表、利润表主

要科目的影响程度，是否符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计

变更和会计差错更正》的规定，上述各调整事项是否说明公司是否存在会计基础

工作薄弱和内控缺失等问题

1、按照调整事项，逐项说明差错更正对公司的资产负债表、利润表主要科

目的影响程度，是否符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更

和会计差错更正》的规定

调整事项一：将报告期内已资本化的研发项目全部做费用化处理

2020 年 7 月 24 日公司第二届董事会第二十五次会议审议通过《关于前期会

计差错更正》议案：

公司根据《企业会计准则第 6 号——无形资产》，并结合资本化研发项目的

实际情况，对报告期内各资本化研发项目是否符合研发支出资本化规定、无形资

产确认条件等进行判断，公司将符合无形资产确认条件的开发支出确认为无形资

8-2-1-95

产，不符合无形资产确认条件的开发支出确认为当期费用。参照境内同行业可比

公司研发费用处理情况，基于对研发支出更谨慎的处理原则，对 2017 年、2018

年和 2019 年各期已资本化的研发项目全部做费用化处理，公司采用追溯重述法

进行了更正。

上述追溯调整后，相应调减 2019 年留存收益 7,652.97 万元、调减 2019 年

度归属于母公司股东的净利润 2,181.67 万元、调减 2018 年度归属于母公司股东

的净利润 2,869.34 万元，调减 2017 年度归属于母公司股东的净利润 2,601.96

万元。

上述调整事项对公司 2019 年度、2018 年度财务报表的影响：

单位：万元

科目名称
2019 年 12 月 31 日/2019 年 2018 年 12 月 31 日/2018 年

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

存货 563.13 -46.67 516.46 961.13 -139.92 821.21

其他流动资产 324.28 754.21 1,078.49 295.28  295.28

无形资产 11,996.13 -8,480.22 3,515.90 7,126.71 -5,601.96 1,524.75

资产总计 66,414.28 -7,772.69 58,641.59 62,385.51 -5,741.88 56,643.62

应交税费 1,105.09 -119.72 985.37 2,398.30 -270.58 2,127.72

负债合计 20,976.42 -119.72 20,856.71 21,655.60 -270.58 21,385.01

盈余公积 157.22 -87.94 69.27

未分配利润 9,871.77 -7,565.03 2,306.75 5,023.37 -5,471.30 -447.93

归属于母公司所

有者权益合计
45,200.85 -7,652.97 37,547.88 40,220.82 -5,471.30 34,749.52

所有者权益合计 45,437.86 -7,652.97 37,784.89 40,729.91 -5,471.30 35,258.61

营业成本 19,657.66 -356.84 19,300.82 17,432.70 -155.5 17,277.20

销售费用 5,174.26 -255.27 4,918.98 5,377.13 -5.35 5,371.78

管理费用 5,094.63 -358.37 4,736.26 4,798.76 -26.05 4,772.71

研发费用 1,970.10 3,755.50 5,725.59 1,812.20 3,168.73 4,980.93

所得税费用 665.35 -603.34 62.01 222.04 -112.49 109.55

净利润 4,529.86 -2,181.67 2,348.19 5,442.17 -2,869.34 2,572.83

归属于母公司股

东的净利润
4,720.17 -2,181.67 2,538.50 5,445.93 -2,869.34 2,576.59

8-2-1-96

上述调整符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计

差错更正》的规定。

调整事项二：应收票据调整

2020 年 6 月 11 日公司第二届董事会第二十四次会议审议通过《关于前期会

计差错更正》议案：

根据《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（2017 年修订）第七条规

定：企业在发生金融资产转移时，应当评估其保留金融资产所有权上的风险和报

酬的程度，并分别以下列情形处理：

（1）企业转移了金融资产所有权上几乎所有风险和报酬的，应当终止确认

该金融资产，并将转移中产生或保留的权利和义务单独确认为资产或负债。

（2）企业保留了金融资产所有权上几乎所有风险和报酬的，应当继续确认

该金融资产。

公司根据信用风险及延期付款风险的大小，将应收票据分为两类：一类是由

6家国有商业银行和 9家上市股份制商业银行承兑的信用等级较高的银行承兑汇

票，其信用风险和延期付款风险很小，相关的主要风险是利率风险，综合判断认

为风险极小，该类票据转让、背书或贴现时已转移了金融资产所有权上几乎所有

风险和报酬，可以终止确认金融资产；另一类是由除上述银行之外的信用等级不

高的银行承兑的银行承兑汇票或由企业承兑的商业承兑汇票，此类票据有一定的

信用风险和延期付款风险，票据背书或贴现相关的信用风险和延期付款风险仍没

有转移时，不予终止确认。

因以上会计政策变更，在报告期末将原已终止确认但按当前标准不能终止确

认的票据背书金额重新转回，并计入“应付账款”，将已贴现或转让的票据金额计

入“其他流动负债”，在现金流量表中将报告期未终止确认的票据贴现扣除贴现

息后的净额计入“收到其他与筹资活动有关的现金”。公司将风险较小的银行票

据作为应收款项融资科目管理，相关的贴现利息计入“投资收益”，在现金流量

表中计入“支付其他与投资活动有关的现金”等项目。

上述调整事项对公司 2019 年度、2018 年度财务报表的影响：

单位：万元

8-2-1-97

科目名称
2019 年 12 月 31 日/2019 年 2018 年 12 月 31 日/2018 年

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据 220.23 1,242.63 1,462.86 6,564.69 461.44 7,026.13

应收款项融资 1,084.37 -638.00 446.37

资产总额 65,809.65 604.63 66,414.28 61,924.07 461.44 62,385.51

应付账款 2,070.00 10.00 2,080.00 1,713.81 461.44 2,175.24

其他流动负债 5,151.02 594.63 5,745.65 - - -

负债总额 20,371.79 604.63 20,976.42 21,194.16 461.44 21,655.60

所有者权益合计 45,437.86 - 45,437.86 40,729.91 - 40,729.91

财务费用 805.90 -13.12 792.78 - - -

投资收益 -7.17 -13.12 -20.29 - - -

净利润 4,529.86 - 4,529.86 - - -

上述调整符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计

差错更正》的规定。

调整事项三：子公司所得税调整

2020 年 4 月 24 日公司第二届董事会第二十三次会议审议通过《关于对会计

差错进行更正》议案：

公司子公司语联网(武汉)信息技术有限公司属于高新技术企业，按照 15%

所得税税率计提所得税。根据湖北省经济和信息管理厅 2019 年 7 月 26 日公告

的《2018 年湖北省软件企业享受所得税优惠政策备案资料核查结果公示》，语

联网武汉自首次获利年度 2017 年起，享受《财政部、国家税务总局关于进一步

鼓励软件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》（财税[2012]27 号文）

关于“新办集成电路设计企业和软件企业减免税”的规定，第一年至第二年免征

企业所得税，第三年至第五年按 25%的法定税率减半征收所得税。语联网武汉

由于该税收优惠政策、留抵额重新认定及 2018 年 5 月所得税清缴的影响，公司

2018 年减少所得税费用 433.19 万元，追溯调整后，相应调增 2018 年留存收益

1,167.67 万元、调增 2018 年度归属于母公司股东的净利润 433.01 万元。

上述调整事项对公司 2018 年度财务报表的影响

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

8-2-1-98

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 12.19 283.09 295.28

资产总额 61,640.98 283.09 61,924.07

应交税费 3,283.07 -884.77 2,398.30

负债总额 22,078.93 -884.77 21,194.16

未分配利润 3,855.71 1,167.67 5,023.37

归属于母公司所有者权

益合计
39,053.16 1,167.67 40,220.82

少数股东权益 508.90 0.19 509.09

股东权益合计 39,562.05 1,167.86 40,729.91

负债及股东权益合计 61,640.98 283.09 61,924.07

所得税费用 655.24 -433.19 222.04

净利润 5,008.98 433.19 5,442.17

归属于母公司所有者的

净利润
5,012.93 433.01 5,445.93

少数股东损益 -3.95 0.19 -3.76

上述调整符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计

差错更正》的规定。

调整事项四：合并范围及坏账准备计提比例调整

2019 年 4 月 28 日公司第二届董事会第十三次会议审议通过《关于对会计差

错进行更正》的议案：

（1）公司将武汉高领资源股权投资管理合伙企业（有限合伙）作为可供出

售金融资产核算，根据《企业会计准则第 20 号-企业合并》，公司对高领投资具

有控制权，应将高领投资纳入合并范围。追溯调整后，相应调减 2018 年初留存

收益 782.15 万元、调减 2017 年度归属于母公司股东的净利润 281.06 万元、调

减 2016 年度归属于母公司股东的净利润 501.09 万元；

（2）2017 年公司增资北京语智华策信息技术有限公司按 51%持股比例合

并财务报表，根据实际出资情况及实际控制权判断，公司对其控制权为 100%。

追溯调整后，相应调减 2018 年初留存收益 54.65 万元、调减 2017 年度归属于

母公司股东的净利润 54.65 万元；

8-2-1-99

（3）公司调整应收款项的坏账准备计提比例，一年以内坏账准备计提比例

由 1%改为 5%，及个别报表成本分摊进行调整，导致应收款项坏账准备、递延

所得税资产、所得税费用等科目调整。进行追溯调整后，相应调减 2018 年初留